Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

CONVOCAÇÃO Nº 21/2022 - RTR-CONSEPE/RTR/IFMT

CONVOCAÇÃOCONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, convoca os(as) Conselheiros(as) Titulares para par ciparem da
66ª Reunião Ordinária ª Reunião Ordinária deste Conselho, que será realizada no dia 01 de dezembro de 202201 de dezembro de 2022, das 0808h às 11h30min eh às 11h30min e
das 14h às 17h30mindas 14h às 17h30min, de forma presencial, na Reitoria do IFMT.

Conselheiros(as) TitularesConselheiros(as) Titulares

NomeNome RepresentaçãoRepresentação

Marcus Vinicius Taques Arruda Pró-Reitor de Extensão

Epaminondas de Matos Magalhães Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Leandro Viana de Almeida Titular - Docente

Welismar Almeida da Silva Titular - Docente

Rui Ogawa Titular - Docente

Marcos Almeida de Faria Titular - Técnico-Administrativo

Vanusa Barbosa Rodrigues Titular - Técnico-Administrativo

João Cavalcante Rezende Titular - Discente

Danielle Ferreira Dias Titular - Discente

Eduardo Gonçalves Gomes de Carvalho Titular - Discente

Gleiner Rogerys Marques de Queiroz Titular - Fórum de Ensino

Erica Baleroni Pacheco Titular - Fórum de Ensino

Inez Aparecida Deliberaes Titular - Fórum de Ensino

João Gabriel Rocha Silva Titular - Fórum de Pesquisa

Fausto Miguel da Luz Netto Titular - Fórum de Pesquisa

Jéssica Teixeira de Mendonça Titular - Fórum de Pesquisa

Antônio Nobre da Silva Titular - Fórum de Extensão

Selton Evaristo de Almeida Chagas Titular - Fórum de Extensão

Renata Cristina dos Santos Titular - Fórum de Extensão

Alceu Aparecido Cardoso Titular - Colégio de Dirigentes

Claudir Von Dentz Titular - Colégio de Dirigentes

Livio dos Santos Wogel Titular - Colégio de Dirigentes

PautaPauta

11 Informes Gerais

22 Ordem do Dia

AssuntosAssuntos

2.12.1 Diálogo do Reitor com o Conselho - Informes e ações para o Ensino, Pesquisa e Extensão Diálogo do Reitor com o Conselho - Informes e ações para o Ensino, Pesquisa e Extensão - Reitor Julio
César dos Santos

2.22.2 Apresentação das Diretrizes da Educação Profissional Técnica de Nível Médio do IFMT Apresentação das Diretrizes da Educação Profissional Técnica de Nível Médio do IFMT - Diretor Lucas
Santos Café

2.32.3 Relatoria de ProcessosRelatoria de Processos

2.3.1

Processo nºProcesso nº: 23188.001788.2022-40

AssuntoAssunto: PARCERIA PARA PROJETO DE INOVAÇÃO: Cooperação técnica e tecnológica - EFICÁCIA X IFMT

RelatorRelator: Welismar Almeida da Silva

2.3.2

Processo nºProcesso nº: 23191.001113.2022-41

AssuntoAssunto: Projeto Pedagógico do Curso de Especialização em Educação e Gestão Ambiental

RelatoraRelatora: Jéssica Teixeira de Mendonça

2.3.3

Processo nºProcesso nº: 23190.000431.2022-03

AssuntoAssunto: Reformulação do Projeto Pedagógico de Curso Técnico em Química Integrado ao Ensino Médio
do Campus Bela Vista

RelatoraRelatora: Erica Baleroni Pacheco

2.3.4

Processo nºProcesso nº: 23188.002736.2022-91

AssuntoAssunto: Regulamento de Reconhecimento e Certificação de Saberes e Competências Profissionais - Re-
Saber

RelatoraRelatora: Vanusa Barbosa Rodrigues

2.3.5

Processo nºProcesso nº: 23749.000184.2022-83

AssuntoAssunto: Reformulação do PPC do Curso de Pós-Graduação em Gestão Pública

RelatorRelator: João Gabriel Rocha Silva

2.3.6

Processo nºProcesso nº: 23194.004552.2022-86

AssuntoAssunto: Projeto de Inovação: Inovação e Tecnologia no Atendimento a PcD - DSAEstudantil

RelatorRelator: Marcos Almeida de Faria

2.3.7

Processo nºProcesso nº: 23188.000293.2021-12

AssuntoAssunto: Consulta ao CONSEPE sobre como proceder nos casos de óbito de extensionista que coordena
projeto com fomento sem a devida conclusão

RelatorRelator: Antônio Nobre da Silva

Solicitamos a confirmação da presença ou jus fica va de ausência na referida reunião, pelo e-mail
consepeifmt@ifmt.edu.br.

Cuiabá-MT, 11 de novembro de 2022.

Luciana Maria KlamtLuciana Maria Klamt
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMT

Portaria IFMT nº 2233/2022

	Documento assinado eletronicamente por: